Les symptômes du mal, bien connus, sont énumérés ainsi : « le zèle du Seigneur [qui] se refroidit », « l'apathie généralisée », « tout est rempli de beuveries, de blasphèmes, débauche dans les cultes ». La cause en est « la dépravation des hommes ». Seuls « très peu de gens » échappent au portrait moral édifiant que Théodore de Bèze dresse de ses contemporains. La situation que décrit Bèze est celle du mépris de Dieu et de sa Parole :

Tous, même les aveugles, voient à quel point le Seigneur brille sur nous à juste titre, mais, même si cela devrait être fait publiquement par tous, il n'y a presque personne qui se préoccupe de la face du Seigneur ; tous se plaignent des calamités de l'église, très peu implorant la colère du Seigneur, personne n'est ému par l'observation de ses voisins<sup>2232</sup>.

L'aveuglement et l'apathie sont bien à l'origine de ce qui passe, aux yeux de Bèze, pour un déni de la réalité qui, pour lui, est l'évidence de la gloire divine et de la nécessité de l'honorer.

Les premiers responsables désignés de cette situation sont les autorités politiques, les magistrats, les « MM. de Berne », qui devraient légiférer en conséquence. Ce sont ici surtout

---

<sup>2230</sup> On a vu plus haut que Bèze jouait tantôt d'un lieu tantôt de l'autre.

<sup>2231</sup> CB, t. I, n°14, Bèze à Bullinger, 16 février 1550, p. 59 : *paucissimi iram Domini deprecantur, nemo proximorum animadversione commovetur. Magistratus se putat officio praeclare functum cum aliquot edicta promulgavit; ministrorum vani sunt clamores, cum publica scandala vel negligentur, vele a severitate non prohibeantur, quae merebatur hominum improbitas; friget zelus Domini. Hic quidem principum mandata palam impune violantur; quadragesima non minore religione observatur quam apud meros papistas; potationibus, blasphemiiis, scortationibus perstrepunt omnia. In concionibus mira solitudo. Ut paucis dicam, miserabilis est ecclesiae facies.* Trad. M.W Bruening, *Le premier...*, op. cit., p. 251.

<sup>2232</sup> CB, t. I, n°14, Bèze à Bullinger, 16 février 1550, p. 59 : *Vident enim omnes vel caeci quam merito in nos exardescat Dominus, sed, quod etiam publice fieri ab omnibus oporteret, nemo est pene qui Domini faciem praeoccupet ; conqueruntur omnes de calamitibus ecclesiae, paucissimi iram Domini deprecantur, nemo proximorum animadversione commovetur.*

les ministres : leurs « clameurs sont vaines lorsqu'ils négligent les scandales publics ou ne les interdisent pas par cette sévérité que mérite la malhonnêteté des hommes ». <sup>2233</sup> Par la critique des autorités qui est ici faite en matière ecclésiastique, on relève que la conversion attendue repose bien sur la confession de foi selon Jean Calvin <sup>2234</sup>.